

令和6年度（令和6年9月30日現在）の財政状況

1 歳入歳出予算の執行状況

○ 一般会計

【歳入】

科 目	予 算 額	収入済額	収入率
市税	629 億 9,921 万円	351 億 9,156 万円	55.9%
地方譲与税	13 億 4,137 万円	3 億 3,055 万円	24.6%
地方消費税交付金	97 億 — 万円	55 億 2,603 万円	57.0%
地方特例交付金	19 億 2,492 万円	20 億 8,002 万円	108.1%
地方交付税	147 億 301 万円	96 億 3,805 万円	65.6%
分担金及び負担金	3 億 6,420 万円	2 億 3,615 万円	64.8%
使用料及び手数料	25 億 3,185 万円	10 億 6,718 万円	42.2%
国庫支出金	318 億 2,651 万円	87 億 6,550 万円	27.5%
県支出金	117 億 2,332 万円	11 億 5,334 万円	9.8%
繰入金	68 億 1,147 万円	67 億 8,316 万円	99.6%
貸付金収入等	183 億 7,230 万円	19 億 9,034 万円	10.8%
市債	118 億 3,220 万円	—	—
その他（※）	43 億 8,513 万円	32 億 6,681 万円	74.5%
計	1,785 億 1,549 万円	760 億 2,869 万円	42.6%

※ 歳入の「その他」は利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、ゴルフ場利用税交付金、環境性能割交付金、国有提供施設等所在市町村助成交付金、交通安全対策特別交付金、財産収入、寄附金、繰越金です。

【歳出】

科 目	予 算 額	支出済額	支出率
議会費	6 億 7,087 万円	3 億 4,773 万円	51.8%
総務費	174 億 9,626 万円	71 億 1,072 万円	40.6%
民生費	693 億 7,683 万円	281 億 8,560 万円	40.6%
衛生費	217 億 7,994 万円	67 億 4,639 万円	31.0%
労働費	18 億 7,590 万円	4 億 5,907 万円	24.5%
農林水産業費	21 億 1,318 万円	6 億 8,831 万円	32.6%
商工費	185 億 2,485 万円	121 億 7,176 万円	65.7%
土木費	124 億 8,159 万円	43 億 9,363 万円	35.2%
消防費	46 億 7,770 万円	24 億 549 万円	51.4%
教育費	152 億 7,142 万円	66 億 7,266 万円	43.7%
災害復旧費	1 万円	—	—
公債費	139 億 6,617 万円	68 億 5,832 万円	49.1%
予備費	2 億 8,077 万円	—	—
計	1,785 億 1,549 万円	760 億 3,968 万円	42.6%

○ 特別会計

区 分	予 算 額	収入済額	支出済額
国民健康保険事業	341 億 652 万円	135 億 9,254 万円	126 億 9,165 万円
介護保険	375 億 239 万円	160 億 4,611 万円	162 億 3,432 万円
後期高齢者医療	61 億 9,756 万円	19 億 7,739 万円	16 億 3,002 万円
牛伏ドリームセンター事業	1 億 6,800 万円	8,269 万円	8,476 万円
母子父子寡婦福祉資金貸付事業	1 億 3,991 万円	1 億 2,679 万円	5,982 万円
農業集落排水事業	1 億 966 万円	1,389 万円	3,207 万円

2 財産、市債、一時借入金の現在高

○ 市有財産の状況

土 地	18,250,654.37 m ²
建 物	1,428,506.30 m ²
基 金	192 億 5,376 万円
有価証券その他の権利	26 億 8,743 万円

○ 市債の状況

区 分		市 債 額
一般会計		1,419 億 7,843 万円
特別 会計	母子父子寡婦福祉資金貸付事業	1 億 8,685 万円
	農業集落排水事業	4,922 万円
	小 計	2 億 3,607 万円
合 計		1,422 億 1,450 万円

○ 一時借入金の状況

借入額なし

3 住民の負担の状況

○ 市民1人当たりの市税納付額

1人当たり	96,060 円
-------	----------

※ この金額は、市税収入済額（法人分含む）を総人口で割ったものです。

4 公営企業の業務の状況

○ 上水道事業

1 業務の概要

(1) 水道事業

計 画 給 水 人 口	420,368 人
現 在 給 水 人 口	360,847 人
給 水 世 帯 数	170,312 世帯
総 給 水 量 (A)	24,504,473 m ³
総 有 収 水 量 (B)	21,111,622 m ³
有 収 率 (B / A)	86.15 %

(2) 簡易水道事業

計 画 給 水 人 口	8,836 人
現 在 給 水 人 口	4,278 人
給 水 世 帯 数	2,037 世帯
総 給 水 量 (A)	385,697 m ³
総 有 収 水 量 (B)	275,960 m ³
有 収 率 (B / A)	71.55 %

2 予算の執行状況

収 入		支 出	
予 算 額	111 億 4,088 万円	予 算 額	103 億 6,016 万円
収 入 済 額	48 億 9,934 万円	支 出 済 額	39 億 2,851 万円
収 入 率	44.0%	支 出 率	37.9%

3 財産の状況

資 産	固定資産 557 億 5,953 万円	負 債	固定負債 162 億 710 万円
			流動負債 13 億 7,747 万円
			繰延収益 103 億 7,549 万円
	流動資産 83 億 3,486 万円	資 本	資 本 金 277 億 5,638 万円
			剰 余 金 83 億 7,795 万円

○ 下水道事業

1 業務の概要

水洗便所設置済世帯数	128,924 世帯
水洗便所設置済人口	267,343 人
総 処 理 水 量	24,490,491 m ³

2 予算の執行状況

収 入		支 出	
予 算 額	151 億 9,109 万円	予 算 額	147 億 4,603 万円
収入済額	55 億 2,537 万円	支出済額	56 億 7,334 万円
収 入 率	36.4%	支 出 率	38.5%

3 財産の状況

資 産	固定資産 1,130 億 994 万円	負 債	固定負債 325 億 4,781 万円
			流動負債 21 億 7,433 万円
			繰延収益 406 億 9,454 万円
	流動資産 66 億 408 万円	資 本	資 本 金 367 億 4,300 万円
			剰 余 金 74 億 5,434 万円